
 
 
 
 
 

I.M. LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.it 
Telefono: 098582409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 

Al Personale Docente 

Al D.S.G.A. 

All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione trasparente 

Al sito web 

 
OGGETTO: Decreto avvio selezione Docenti Esperti e Tutor  Progetto 10.1.6A- FDRPOC-PU-2024-65 dal 
titolo “ Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa”- CUPH54D2500230001-
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 
23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.  

 
Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-CL-2024-65 
CUP H54D25002320001 

 

Decreto per l’avvio di selezione di n.7 Esperti e n.7 Tutor per la realizzazione del Progetto “Orientarsi tra 

cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa” 

 

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-CL-

2024-65  

Orientarsi nel presente per 

costruire il futuro  

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-CL-

2024-65  

Talento, identità e futuro: 

laboratori per orientarsi e 

crescere  

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-CL-

2024-65  

Scienza e talento: esplorare, 

capire, scegliere  

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-CL-

2024-65  

Voci dal mondo: ascoltare e 

parlare con gli altri  

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-CL-

2024-65  

Espressioni in movimento  

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-CL-

2024-65  

Percorsi di espressione e 

conoscenza: talenti in azione  

 
VISTA lalegge7agosto 1990,n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004130 - 02/10/2025 - IV.2 - I



 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, 
quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente 
tutor”. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231; 

 
VISTA la nota prot.Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025, con la quale il M.I.M. Unità di missione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Programma Operativo Complementare“ Per la Scuola”2014-2020, 
ha autorizzato l’I.M. Licei T.Campanella”allo svolgimentodelprogetto10.1.6A-FDRPOC-PU-2024-65 dal titolo 
“Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa- CUP H54D2500230001 .per un 
importo di €. 36.974,00; 

 
VISTO che “per quanto riguarda le modalità di attuazione e di gestione, le tipologie e i costi, i progetti 

autorizzati devono essere attuati in piena corrispondenza con quanto indicato nella suddetta nota e con la 

nota di adesione richiamata in oggetto e con le altre disposizioni emanate dall’Autorità di gestione quali: le 

“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 

2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020 e s.m.i), il Manuale operativo di gestione (MOG) e gli altri 

manuali operativi GPU e SIF”. 

 

VISTO che il finanziamento previsto, a valere sul POC (Fondo di Rotazione), dovrà essere iscritto nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 “Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “POC Per la Scuola 2014-2020 (liv. 

3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 

recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

VISTO il decreto n.8 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo totale del progetto Prot. 
0003131/E del16/09/2025dellasomma complessiva di €36.974,00,per la realizzazione Progetto 10.1.6A- 
FDRPOC-PU-2024-65 dal titolo “ Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa”- 
CUP CUP H54D2500230001 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004130 - 02/10/2025 - IV.2 - I



 
 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto10.1.6A-FDRPOC-PU-2024-65 dal titolo “Orientarsi tra 
cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa – CUP H54D2500230001, di selezionare n.7 Docenti 
Esperti e n.7 Docenti  Tutor : per la realizzazione di n. 6 moduli; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui soggetto/i idoneo/i a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una lettera d’incarico, con il suddetto 
soggetto/i; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n.7 Docenti Esperti e n.7 
Docenti Tutor: per la realizzazione di n. 6moduli del progetto10.1.6A-FDRPOC-PU-2024-65 dal titolo 
“Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa”- CUP H54D2500230001; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica, prof.ssa Annina Carnevale che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Annina Carnevale ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTOl’art.35, comma3, lett.a), del citato decreto legislativo n.165/2001; 

VISTO altresì, l’art.19, commi 1e2, del citato decreto legislativo n.33/2013; 

VISTOloschemadiavvisoallegatodaintendersiqualeparteintegranteesostanzialedelpresenteDecreto; 

nell’osservanzadelledisposizionidicuiallaLegge6novembre2012, n.190, recante « Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali: n.7 Docenti Esperti e n.7 

Docenti Tutor : per la realizzazione di n. 6 moduli del progetto10.1.6A-FDRPOC-PU-2024-65 dal titolo 

“Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa- CUP H54D2500230001, per un importo 

pari a Esperto 70,00 €/ora e Tutor 30,00 €/ora  , importo inteso al lordo Stato. Nello specifico, l’incarico da 

attribuire prevede l’espletamento dei seguenti moduli: 

 

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-

CL-2024-65  

Orientarsi nel presente per 

costruire il futuro  

30 ore 

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-

CL-2024-65  

Talento, identità e futuro: 

laboratori per orientarsi e 

crescere  

30 ore 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004130 - 02/10/2025 - IV.2 - I



 
 

 

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-

CL-2024-65  

Scienza e talento: esplorare, 

capire, scegliere  

30 ore 

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-

CL-2024-65  

Voci dal mondo: ascoltare e 

parlare con gli altri  

60 ore  

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-

CL-2024-65  

Espressioni in movimento  30 ore 

10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-

CL-2024-65  

Percorsi di espressione e 

conoscenza: talenti in 

azione  

30 ore 

 

 

 

Suddetti percorsi devono terminare entro e non oltre il 31.03.2026. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali oggetto del presente decreto e del successivo avviso; 

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Annina Carnevale 

 

 

 
 
 
 

 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004130 - 02/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE


		2025-10-02T19:06:35+0000
	ANNINA CARNEVALE




